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이리석암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-01-10 예산액 227,359,000

제1조 2024학년도 이리석암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 227,359,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이리석암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 164,677 453,060 227,359 62,682 38.1 -225,701 -49.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 4,736 2.1

학생복지/교육격차 해소 29,552 13

기본적 교육활동 43,922 19.3

선택적 교육활동 16,376 7.2

교육활동 지원 36,990 16.3

학교 일반운영 82,283 36.2

학교 재무활동 13,500 5.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 207,032 91.1

자체수입 학부모부담수입 16,377 7.2

자체수입 행정활동수입 1,450 0.6

기타수입 전년도이월금 2,500 1.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 207,032 429,382 -222,350

1.중앙정부이전수입 0 2,000 -2,000

1.국고보조금 0 2,000 -2,000

1.국고보조금 0 2,000 -2,000

1.국고보조금 0 2,000 -2,000

2.지방교육행정기관이전수입 207,032 427,382 -220,350

1.교육비특별회계전입금수입 207,032 427,382 -220,350

1.교육비특별회계전입금 207,032 427,382 -220,350

1.학교운영비전입금 207,032 156,458 50,574 학교기본운영비 : 207,032,000원 * 1개교 = 207,032,000

2.목적사업비전입금 0 270,924 -270,924

2.자체수입 17,827 20,357 -2,530

1.학부모부담수입 16,377 17,537 -1,160

1.수익자부담수입 16,377 17,537 -1,160

1.급식비 16,377 17,537 -1,160

1.급식비 15,877 16,513 -636 교직원급식비 : 5,660원*15명*187일= 15,877,000

2.우유급식비 500 1,024 -524 우유대금 : 480원*52식*20명= 500,000

2.행정활동수입 1,450 2,820 -1,370

1.사용료및수수료 100 570 -470

1.사용료및수수료 100 570 -470

1.사용료 100 570 -470 학교시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,350 2,250 -900

1.이자수입 1,200 2,100 -900

1.이자수입 1,200 2,100 -900 이자수입 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0 법인카드 캐쉬백 : 50,000원*1회= 50,000

잡수입 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 2,500 3,321 -821

1.전년도이월금 2,500 3,321 -821
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,500 3,321 -821

1.순세계잉여금 2,500 3,321 -821

1.순세계잉여금 2,500 3,321 -821
2023년학년도 순세계잉여금 : 2,500,000원*1회

=
2,500,000

세입합계 227,359 453,060 -225,701
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,736 44,181 -39,445

1.기타 교직원보수 1,896 40,491 -38,595

1.교직원대체인건비 1,896 39,451 -37,555

1.[초]직원대체인건비 1,896 1,560 336

1.공무직인건비 440 0 440
교육공무직초과근무수당 : 11000원*4명*10

시간=
440,000

2.기간제근로자인건비 1,456 1,460 -4 안전지도사등대체인건비 : 50000원*4일= 200,000

운전원대체인건비 : 157000원*8일= 1,256,000

3.기간제근로자법정부담금 0 100 -100

2.[초]기간제교원인건비 0 2,629 -2,629

1.기간제교원인건비 0 2,629 -2,629

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 0 33,947 -33,947

1.기간제교원인건비 0 30,989 -30,989

2.기간제교원법정부담금 0 2,958 -2,958

4.[유]유치원기간제교원인건비 0 1,315 -1,315

1.기간제교원인건비 0 1,315 -1,315

2.기타수당 0 1,040 -1,040

1.[초]복식수업수당 0 600 -600

1.기타수당 0 600 -600

2.[초]교육공무직초과근무수당 0 440 -440

1.공무직인건비 0 440 -440

2.교직원 복지 및 역량강화 2,840 3,690 -850

1.교직원역량강화 2,600 2,500 100

1.[초]직무연수 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 교원직무연수 경비 : 150000원*10명= 1,500,000

2.[초]퇴직예정자연수 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100 퇴직예정자직무연수경비 : 550000원*2명= 1,100,000

3.[초]미래학교워크숍 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 500 -500
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 0 500 -500

3.목적사업업무추진비 0 500 -500

4.도서구입비 0 500 -500

4.[초]퇴직예정자연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

2.교직원복지 240 1,190 -950

1.[초]특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0 특근매식비 : 8000원*5명*6회= 240,000

2.[초]교원안심서비스 0 755 -755

1.일반수용비 0 195 -195

2.비품구입비 0 755 -755

2.학생복지/교육격차 해소 29,552 57,592 -28,040

1.급식 관리 17,177 28,220 -11,043

1.학교급식운영 17,177 28,220 -11,043

1.[초]우유급식비 500 1,024 -524

1.우유급식비 500 1,024 -524 교직원우유급식비 : 480원*52개*20명= 500,000

2.[초]급식운영비 800 5,930 -5,130

1.일반수용비 800 5,930 -5,130 급식 소모품 구입비 : 80000원*10월= 800,000

2.비품구입비 0 2,303 -2,303

3.[초]비조리교급식비 15,877 16,513 -636

1.전출금 15,877 16,513 -636
비조리교 교직원 급식비 전출 : 5660원*15

명*187일=
15,877,000

4.[초]급식차량운영비 0 2,450 -2,450

1.일반수용비 0 1,450 -1,450

2.연료비 0 1,000 -1,000

2.보건관리 8,553 16,184 -7,631

1.학생및교직원보건안전관리 2,478 6,846 -4,368

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0
부상학생후송비 및 치료비 : 50,000원*1회

=
50,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 578 415 163

1.학생복지비 578 415 163
구강검사(2,3,5,6학년) : 8,500원*30명*1

회=
255,000

소변겸사(2,3,5,6학년) : 1,160원*30명*1

회=
35,000

학생건강검사(1,4학년) : 24,000원*12명*1

회=
288,000

3.[초]보건실운영 1,450 1,081 369

1.일반수용비 300 300 0
교직원심폐소생술교육경비 : 15,000원*20

명*1회=
300,000

2.학생복지비 1,150 781 369 약품 및 소모품 구입 : 400000원*2회= 800,000

보건실 비품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

학생심폐소생술교육 : 150,000원*1회= 150,000

4.[초]여학생 위생용품 구입 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
[경목]여학생위생용품구입 : 200000원*1교

=
200,000

5.[초]감염병예방관리 200 500 -300

1.일반수용비 200 0 200 방역물품구입 : 50000원*4회= 200,000

2.교육운영비 0 500 -500

6.[초]감염병예방관리 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

7.[초]산업안전보건관리 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

2.학교환경위생관리 6,075 9,338 -3,263

1.[초]먹는물관리 3,755 3,755 0

1.일반수용비 3,755 3,755 0 정수기유지보수 : 36,013원*6대*12월= 2,593,000

수질검사료 :  9,200원*7대*5회= 322,000

컵소독기유지보수 : 35,000원*2대*12월= 840,000

2.[초]공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0 공기질측정검사수수료 : 660,000원*2회= 1,320,000

3.[초]방역관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 방역소독비 : 200000원*5회= 1,000,000

4.[초]공기질관리 0 4,263 -4,263
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 4,263 -4,263

3.학생복지 3,822 13,188 -9,366

1.교육복지우선 2,000 1,000 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 심리정서지원비 : 600,000원*3회= 1,800,000

긴급지원비 : 200000원*1회= 200,000

2.학생복지운영 1,822 12,188 -10,366

1.[초]졸업앨범제작 1,650 900 750

1.학생복지비 1,650 900 750 졸업앨범제작 : 150,000*11부= 1,650,000

2.[초]학생교과서구입 172 168 4

1.교육운영비 172 168 4 [경목]교과용도서지원 : 172000원*1회= 172,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 9,020 -9,020

1.일반수용비 0 3,520 -3,520

2.연료비 0 5,500 -5,500

4.[초]에듀페이지원금 0 2,100 -2,100

1.학생복지비 0 2,100 -2,100

3.기본적 교육활동 43,922 51,708 -7,786

1.교과 활동 26,450 30,484 -4,034

1.교과활동지원 2,000 6,360 -4,360

1.[초]학습준비물구입 0 1,360 -1,360

1.학습준비물 0 1,360 -1,360

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0 보결수당 : 20,000원*10회*10월= 2,000,000

3.[초]기초학력지도 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,216 -1,216

2.교육운영비 0 284 -284

4.[초]탄소중립선도학교 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 750 -750
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2.목적사업업무추진비 0 750 -750

2.과학 교과활동 18,640 4,694 13,946

1.[초]교과운영 2,400 2,694 -294

1.교육운영비 1,600 2,294 -694
과학실험기구및실습재료구입 : 800,000원

*2회=
1,600,000

2.비품구입비 800 400 400 과학교구확충 : 400,000원*2회= 800,000

2.[초]학습준비물지원 1,240 0 1,240

1.교육운영비 1,240 0 1,240 [경목]학습준비물구입 : 40000원*31명 1,240,000

3.[초]과학중점학교운영 15,000 2,000 13,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 [경목]강사수당 : 100,000원*2시간*5회= 1,000,000

2.교육운영비 9,500 1,900 7,600 [경목]생태교육운영비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

[경목]동아리비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

[경목]융합과학재료구입 : 2,000,000원*2

회=
4,000,000

3.목적사업업무추진비 0 100 -100

4.비품구입비 4,500 0 4,500 [경목]과학교구확충 : 2,250,000원*2회= 4,500,000

3.체육 교과활동 700 1,820 -1,120

1.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0
교구 및 학습준비물 구입 : 350,000원*2회

=
700,000

2.[초]수상안전교육 0 1,120 -1,120

1.교육운영비 0 1,120 -1,120

4.외국어 교과활동 110 2,576 -2,466

1.[초]외국어교육센터체험 110 76 34

1.운영수당 0 1,340 -1,340

2.교육운영비 110 1,236 -1,126 체험활동식비 : 11000원*5명*2일 110,000

5.특수교육교과활동 5,000 15,034 -10,034

1.[초]교과운영 5,000 3,925 1,075

1.교육운영비 4,300 3,220 1,080 교육용품구입 : 200000원*10회= 2,000,000

장애이해교육운영비 : 400000원*2회= 800,000

사회적응활동 : 150000원*10회= 1,500,000

정수미 2024년 01월 22일 11시 44분 23초 10 전북특별자치도교육청 이리석암초등학교



2024학년도 세출예산명세서
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 700 705 -5 비품구입 : 700000원*1회= 700,000

2.[초]학습준비물지원 0 2,075 -2,075

1.학습준비물 0 2,075 -2,075

3.[초]특수교육대상학생통학비 0 874 -874

1.교육운영비 0 874 -874

4.[초]교과보충프로그램운영 0 1,800 -1,800

1.운영수당 0 1,740 -1,740

2.교육운영비 0 60 -60

5.[초]방과후지원금 0 2,300 -2,300

1.운영수당 0 2,300 -2,300

6.[초]특수교육지원인력자원봉사자활동비 0 4,060 -4,060

1.운영수당 0 4,060 -4,060

2.창의적 체험활동 17,472 21,224 -3,752

1.자율활동 7,800 9,000 -1,200

1.[초]학생회활동지원 1,400 2,000 -600

1.학생복지비 1,400 2,000 -600 학생회운영비 : 200000원*7회= 1,400,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300 학급교육활동경비 : 300000원*7학급 2,100,000

3.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
[경목]기후변화교육운영지원 : 250,000원

*2회
500,000

4.[초]작은음악회 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,500 0 2,500 운영물품구입 : 100000원*25종*1회= 2,500,000

2.일반업무추진비 100 0 100 다과구입 : 100000원*1회= 100,000

5.[초]위(wee)클래스 운영 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 [경목]강사수당 : 50000원*10회기*1명= 500,000

6.[초]학교폭력예방교육 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 강사수당 : 200000원*1회= 200,000

7.[초]민주시민교육 500 2,100 -1,600
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1.운영수당 250 2,100 -1,850
[경목]민주시민교육강사수당 : 250000원*1

회=
250,000

2.교육운영비 250 0 250 [경목]민주시민교육 : 250000원*1회= 250,000

8.[초]작은음악회 0 2,600 -2,600

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

2.일반업무추진비 0 100 -100

2.현장체험학습활동 8,672 3,292 5,380

1.[초]수학여행 2,796 0 2,796

1.교육운영비 2,796 0 2,796 간식비 : 5000원*14명*2회= 140,000

식사비 : 11,000원*14명*4회= 616,000

입장료 및 체험비 : 30,000원*14명*2회= 840,000

차량임차료 및 교통비 : 600,000원*1대*2

회=
1,200,000

2.[초]현장학습 5,876 3,292 2,584

1.교육운영비 5,876 3,292 2,584 입장료 및 체험비 : 35,000원*38명*2회= 2,660,000

간식비 : 5,000원*38명*2회= 380,000

식사비 : 11,000원*38명*2회= 836,000

차량임차료 및 교통비 : 500,000원*2대*2

회=
2,000,000

3.동아리활동 1,000 8,932 -7,932

1.[초]청소년단체활동 1,000 1,232 -232

1.학생복지비 1,000 1,232 -232 어린이적십자활동비 : 50000원*20명= 1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

3.[초]학생예술동아리 0 7,000 -7,000

1.운영수당 0 7,000 -7,000

4.선택적 교육활동 16,376 65,588 -49,212

1.방과후학교 운영 4,580 58,008 -53,428

1.방과후학교운영 3,260 31,650 -28,390

1.[초]특기적성교육 3,260 31,650 -28,390

1.운영수당 260 25,480 -25,220 대체인력비 : 13000원*20시간= 260,000
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2.교육운영비 3,000 6,020 -3,020 교재재료구입, 수리비 : 500,000원*6회= 3,000,000

3.기간제근로자법정부담금 0 150 -150

2.돌봄교실운영 1,320 26,358 -25,038

1.[초]돌봄교실운영 1,320 24,748 -23,428

1.운영수당 1,120 6,395 -5,275 강사비 : 16일*2시간*35,000 1,120,000

2.교육운영비 200 19,143 -18,943 교육용품구입 : 20,000*10명*1회 200,000

3.비품구입비 0 820 -820

2.독서활동 11,796 7,580 4,216

1.독서활동운영 11,796 7,580 4,216

1.[초]도서구입 5,154 5,450 -296

1.도서구입비 5,154 5,450 -296 도서관 도서구입 : 2,382,000원*2회= 4,764,000

[경목]책꾸러미지원 : 30,000원*13명 390,000

2.[초]도서관운영 2,742 2,130 612

1.운영수당 700 700 0 강사수당 : 70000원*2시간*5회= 700,000

2.교육운영비 2,042 1,430 612 도서관운영물품구입 : 1021000원*2회= 2,042,000

3.[초]도서관자원봉사자운영 3,900 0 3,900

1.운영수당 3,900 0 3,900
[경목]도서관자원봉사활동비 : 20,000원*3

시간*65회=
3,900,000

5.교육활동 지원 36,990 141,894 -104,904

1.교무업무 운영 4,800 6,100 -1,300

1.교무학사운영 4,800 6,100 -1,300

1.[초]교무학사운영 500 800 -300

1.교육운영비 400 700 -300 대회상품구입 : 100,000원*4회= 400,000

2.일반업무추진비 100 100 0
교육과정설명회 다과구입 : 100,000원*1회

=
100,000

2.[초]교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 현수막 제작 : 100,000원*8개= 800,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,500 1,900 600

1.교육운영비 2,200 1,600 600 입학관련행사용품 : 120,000원*10종*1회= 1,200,000

졸업식행사용품 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000
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2.일반업무추진비 300 300 0 행사용 다과구입 : 100,000원*3회= 300,000

4.[초]환경정리 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600

5.[초]교육과정워크샵 1,000 1,000 0

1.여비 500 500 0 숙박비 : 500000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 500 500 0 식비 : 25000원*20명*1일= 500,000

2.생활지도운영 0 8,000 -8,000

1.학생안전교육 0 8,000 -8,000

1.비품구입비 0 8,000 -8,000

3.연구학교 운영 21,500 21,800 -300

1.연구학교운영 21,500 21,800 -300

1.[초]혁신학교운영 21,500 21,800 -300

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

2.운영수당 1,400 2,580 -1,180 [경목]생태교육강사비 : 350000원*4회 1,400,000

3.여비 0 500 -500

4.교육운영비 18,100 12,920 5,180 [경목]스키캠프 : 600000원*10명 6,000,000

[경목]생태교육 : 400000원*3회 1,200,000

[경목]학년교육활동비 : 200000원*6학급 1,200,000

[경목]예술교육활동비 : 300000원*6학급 1,800,000

[경목]골프동아리운영비 : 290000원*10회 2,900,000

[경목]뒤뜰야영 : 1000000원*1회 1,000,000

[경목]밀매가족캠프 : 4000000원*1회 4,000,000

5.학생복지비 0 800 -800

6.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0 [경목]교직원협의회비 : 100000원*5회 500,000

[경목]워크샵 식비 : 500000원*2회 1,000,000

[경목]학부모협의회비 : 100000원*5회 500,000

4.학습지원실 운영 8,690 11,870 -3,180

1.정보화실운영 8,690 11,870 -3,180
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1.[초]학교정보화지원 8,690 11,870 -3,180

1.교육운영비 4,740 6,973 -2,233 학교홈페이지관리 : 30,000원*1회= 30,000

정보.방송소모품구입및수리 : 200,000원*5

회=
1,000,000

이지에듀사용료 : 190,000원*1종*1회= 190,000

[경목]SW·AI교육 교구구입지원 : 

1,000,000*1회=
1,000,000

학내망유지보수료 : 210,000원*12월= 2,520,000

2.비품구입비 3,950 4,897 -947
영상장비,컴퓨터 구입비 : 2,750,000원*1

회=
2,750,000

전자칠판장구입비 : 1200000원*1회= 1,200,000

5.교육여건 개선 2,000 94,124 -92,124

1.교육환경개선 2,000 94,124 -92,124

1.[초]교실환경개선 2,000 2,500 -500

1.비품구입비 2,000 2,500 -500 가구 등 비품 구입 : 1000000원*2종= 2,000,000

2.[초]보건실현대화사업 0 15,000 -15,000

1.일반수용비 0 8,176 -8,176

2.학생복지비 0 1,000 -1,000

3.비품구입비 0 5,824 -5,824

3.[초]도서관리모델링 0 50,000 -50,000

1.일반수용비 0 35,000 -35,000

2.비품구입비 0 15,000 -15,000

4.[초]상담실구축 0 20,000 -20,000

1.일반수용비 0 13,200 -13,200

2.비품구입비 0 6,800 -6,800

5.[초]시설일반관리 0 6,624 -6,624

1.일반수용비 0 1,624 -1,624

2.비품구입비 0 5,000 -5,000

6.학교 일반운영 82,283 92,097 -9,814

1.학교기관 운영 25,209 23,088 2,121

1.부서기본운영 25,209 23,088 2,121
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 6,355 6,100 255

1.일반업무추진비 3,355 3,100 255 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

접대용다과구입 : 200,000원*4회= 800,000

교직원협의회비 : 21800원*18명*6회= 2,355,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 17,854 15,988 1,866

1.일반수용비 6,284 3,318 2,966 사무용품구입 : 140,000원*10월= 1,400,000

복사용지 등 구입 : 20,000원*20박스*2회= 800,000

프린터,복사기,팩스토너등 : 250,000원*8

월=
2,000,000

사무용기기유지보수비 : 125,000원*4회= 500,000

간행물구독료 : 14250원*4종 *12월= 684,000

각실 침구 및 방석 세탁비 : 100,000원*2

회=
200,000

관리감독자교육비 : 50000원*2명*3회= 300,000

교직원연수경비 : 100000원*4명= 400,000

2.기타공공요금 370 370 0 재정보증보험료 외 : 20,000원*6명= 120,000

지정정보처리장치수수료 : 5,000원*5건*10

월=
250,000

3.여비 11,000 11,700 -700 관내출장여비 : 20000원*9명*3회*10월= 5,400,000

관외출장여비 : 35,000원*8명*2회*10월= 5,600,000

4.교직원복지비 0 400 -400

5.일반업무추진비 200 200 0 직원회협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0 사무용품구입 : 50,000원*16종= 800,000

2.일반업무추진비 200 200 0 직원협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 55,174 64,109 -8,935

1.학교시설장비유지 55,174 64,109 -8,935

1.[초]공공요금및제세공과금 18,866 21,856 -2,990

1.일반수용비 400 400 0 정화조청소비 : 20,000원*20톤= 400,000

2.전기요금 10,320 13,700 -3,380 전기요금 : 860,000원*12월= 10,320,000
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3.상하수도료 1,500 1,500 0 상하수도요금 : 125,000원*12월= 1,500,000

4.기타공공요금 6,646 6,256 390 우편요금 : 16,000원*10월= 160,000

전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

인터넷통신비 : 390,440원*12월= 4,686,000

2.[초]연료비 90 50 40

1.연료비 90 50 40
예초기용 휘발유 구입  : 1500원*30리터*2

회 =
90,000

3.[초]시설관리용역 6,920 5,068 1,852

1.일반수용비 6,920 5,068 1,852 소방시설관리용역비 : 115,000원*12월= 1,380,000

제3종시설물정기안전점검 : 550,000원*2회

=
1,100,000

놀이시설유지관리비 : 110000원*12월= 1,320,000

[경목]산업안전보건용역비 : 150000원*12

월=
1,800,000

[경목]전기안전관리용역비 : 110000원*12

월=
1,320,000

4.[초]시설일반관리 22,890 19,068 3,822

1.일반수용비 22,404 19,068 3,336
시설소모품구입및소수선비 : 522500원*12

월=
6,270,000

쓰레기봉투구입 : 10,000원*40회= 400,000

보통인부임 : 223750원*2명*2회= 895,000

폐기물처리비 : 400,000원*1회= 400,000

개학전 실내대청소 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

수목관리비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

[경목]불법촬영카메라 점검지원 : 50000원

*2회=
100,000

[경목]수목관리비 : 5000000원*1회= 5,000,000

시설관리원피복비 : 100000원*2회= 200,000

청소원피복비 : 100000원*2회= 200,000

운전원피복비 : 200000원*2회= 400,000

통학버스지도사피복비 : 100000원*2회= 200,000

[경목]공기청정기운영비 : 383900원*10월= 3,839,000

2.비품구입비 486 0 486 예초기등 비품구입 : 486000원*1회= 486,000

5.[초]화장실관리 1,932 2,232 -300
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1.일반수용비 1,932 2,232 -300 화장실소모품구입 : 140,000원*10종= 1,400,000

비데청소및필터교환 : 38,000원*14대*1회= 532,000

6.[초]당직관리 4,476 3,300 1,176

1.일반수용비 4,476 3,300 1,176 무인기계경비용역료 : 373,000원*12월= 4,476,000

7.[초]시설관리 업무지원 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200

8.[초]미화원 인건비 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200

9.[초]전자태그물품관리 0 7,135 -7,135

1.일반수용비 0 2,135 -2,135

2.비품구입비 0 5,000 -5,000

10.[초]장애인고용장려금 0 5,000 -5,000

1.일반수용비 0 1,988 -1,988

2.전기요금 0 3,012 -3,012

3.학교운영 협력 1,900 4,900 -3,000

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 300 300 0 회의참석실비(여비) : 10,000원*6명*5회= 300,000

2.일반업무추진비 600 600 0
학교운영위원회간담회,식비 : 100,000원*6

명=
600,000

2.학부모협력 1,000 4,000 -3,000

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0 [경목]운영비 : 400,000원*2회= 800,000

2.일반업무추진비 0 200 -200

3.목적사업업무추진비 200 0 200 [경목]다과구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]학부모공동체운영 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 1,200 -1,200

2.운영수당 0 927 -927

3.여비 0 239 -239
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4.목적사업업무추진비 0 634 -634

7.학교 재무활동 13,500 0 13,500

1.반환금 10,000 0 10,000

1.반환금 10,000 0 10,000

1.[초]반환금 10,000 0 10,000

1.반환금 10,000 0 10,000 반환금 : 10000000원*1회= 10,000,000

2.예비비 3,500 0 3,500

1.예비비 3,500 0 3,500

1.[초]예비비 3,500 0 3,500

1.예비비 3,500 0 3,500 예비비(초등) : 3500000원*1회= 3,500,000

세출합계 227,359 453,060 -225,701
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